关于同意“居民健康视角下中国营养导向型农业发展水平

与提升路径研究”等课题予以校级科研课题立项的通知

各学院、各部门：

按照校级课题立项工作程序，经各学院及部门推荐、评审专

家组认真评审并报学校批准，《居民健康视角下中国营养导向型

农业发展水平与提升路径研究》等 60 项课题列为 2025 年度校级

科研课题，现将立项结果予以公布。

望各课题负责教师严格按照相关管理办法，认真做好课题研

究工作，确保课题保质保量按期完成。

武汉城市职业学院科研处

2025 年 12 月 31 日

- 1 -

附件 1： 武汉城市职业学院 2025 年校级硕士博士专项课题立项一览表

编 号 课 题 名 称
课题
类别 所属部门 负责人

配套
经费
（元）

2025WHCPB01
居民健康视角下中国营养导向型农

业发展水平与提升路径研究

博士专

项课题
财经学院 顾雨檬 10000

2025WHCPB02
基于事件驱动和人工神经网络的时

间序列预测研究

博士专

项课题
财经学院 李博 10000

2025WHCPB03

参考效应下制造商翻新产品的销售

渠道决策研究——基于闭环供应链

可持续发展视角

博士专

项课题
财经学院 李华艺 10000

2025WHCPB04
职业教育社会认同困境的生成逻辑

与破解路径研究

博士专

项课题
财经学院 李治 10000

2025WHCPB05
多源融合驱动的数控机床主轴智能

运维关键技术研究

博士专

项课题
机电工程学院 孙祥 20000

2025WHCPB06
纳米生物炭润滑剂的摩擦学性能研

究

博士专

项课题
机电工程学院 王友恒 20000

2025WHCPB07
激光粉末床熔融成形 TWIP 钢组织调

控与力学性能研究

博士专

项课题
机电工程学院 叶楠 20000

2025WHCPB08
基于 XGBoost 与改进 GRU 算法的的

光伏发电功率预测方法研究

博士专

项课题
机电工程学院 于来宝 20000

2025WHCPB09
基于浮游算法与深度学习的老旧建

筑健康状态评估与量化加固方法

博士专

项课题
建筑工程学院 彭忠 20000

2025WHCPB10
传说学视域下大禹治水传说起源研

究

博士专

项课题
科创中心 邓清源 10000

2025WHCPB11
火龙果果胶微胶囊的构建及其益生

功能的研究

博士专

项课题

旅游与酒店管

理学院
张梦媛 10000

2025WHCPB12

马克思主义人学视域下高职思政课

“三重融合”教学创新研究——以

“关切-议题-文本”闭环为路径

博士专

项课题

马克思主义学

院
程洁 10000

2025WHCPS01
AI 技术在动捕后期制作中辅助数据

清洗数字媒体领域的应用研究

硕士专

项课题
计算机学院 鲁逸凡 5000

2025WHCPS02
面向双高专业群学生创新能力培养

的课赛创融合路径研究

硕士专

项课题

初等教育学院

（通识教育学

院、创业学院）

王浩 5000

2025WHCPS03
智慧民航视域下空乘职业本科人才

数字素养培养路径

硕士专

项课题

旅游与酒店管

理学院
车汶瑾 5000

2025WHCPS04
湖北文旅强省建设视域下外语应用

型人才赋能产业集群的路径研究

硕士专

项课题

外语学院（国

际教育学院）
陈晶 5000

- 2 -

2025WHCPS05
“双高”专业群建设背景下高职学生

跨文化素养提升路径研究

硕士专

项课题

外语学院（国

际教育学院）
胡亚辛 5000

2025WHCPS06
非遗与康养的双向赋能——钟祥莫

愁文化的“在地化”研究

硕士专

项课题
学前教育学院 刘媛媛 5000

2025WHCPS07
第一轮“双高”建设经费管理经验启

示与第二轮优化路径研究

硕士专

项课题

财务处（招标

采购办公室、

资产管理办公

室）

杨柳 5000

- 3 -

附件 2： 武汉城市职业学院 2025 年校级骨干教师专项课题立项一览表

编 号 课 题 名 称
课题
类别

所属
部门 负责人

配套
经费
（元）

2025WHCPG01

基于“ADDIE-SECI”双螺旋模型的

高职创新创业赛事成果教学化转

化实践研究

骨干教

师专项

初等教育学院

（通识教育学

院、创业学院）

张静文 3000

2025WHCPG02

AI 时代高职通识课教学吸引力提

升研究：基于兴趣迁移的模型构建

与实证

骨干教

师专项

初等教育学院

（通识教育学

院、创业学院）

周宇航 3000

2025WHCPG03
基于多模型协同的混流装配质检

系统

骨干教

师专项
机电工程学院 徐琼 3000

2025WHCPG04
基于用户情境感知的 Android 通

知优先级动态调度模型研究

骨干教

师专项
计算机学院 黎帅锋 3000

2025WHCPG05
基于 AI 动态画像的高职电子信息

专业教师数智素养提升路径研究

骨干教

师专项
计算机学院 张胜兰 3000

2025WHCPG06
融合模体结构与技术语义的高职

院校科研合作网络链路预测研究

骨干教

师专项
计算机学院 曾茜 3000

2025WHCPG07

绿色低碳煤矸石细集料工业固废

基地聚物混凝土的制备及装配式

构件性能研究

骨干教

师专项
建筑工程学院 李庆轩 3000

2025WHCPG08
“BIM+成本数字化”在低碳建筑中

的应用路径研究

骨干教

师专项
建筑工程学院 鲁韦韦 3000

2025WHCPG09
城市更新背景下道路—管网—慢

行空间协同改造研究

骨干教

师专项
建筑工程学院 熊凯 3000

2025WHCPG10

政策工具视域下行业产教融合共

同体实体化运行政策的问题透视

与优化路径

骨干教

师专项

旅游与酒店管

理学院
陈靓玉 3000

2025WHCPG11
依托关键办学能力评估高职院校

构建内生性发展模式的路径研究

骨干教

师专项

旅游与酒店管

理学院
陈婷 3000

2025WHCPG12

高职教师社会培训服务能力提升

路径研究--以酒店管理与数字化

运营专业为例

骨干教

师专项

旅游与酒店管

理学院
王玲 3000

2025WHCPG13

游客-居民国家级旅游休闲街区空

间感知差异研究——以吉庆民俗

街区为例

骨干教

师专项

旅游与酒店管

理学院
徐祖莺 3000

2025WHCPG14
基于 PPO 强化学习的智能网联汽

车自动驾驶决策优化研究

骨干教

师专项

汽车技术与服

务学院
胡玮婧 3000

- 4 -

2025WHCPG15
产教融合背景下生成式 AI 赋能高

职英语职业场景实训的应用研究

骨干教

师专项

外语学院（国

际教育学院）
胡钰淳 3000

2025WHCPG16

高职院校美育与思政融合的路径

研究——以“民间美术”美育通识

课程为例

骨干教

师专项

文化创意与艺

术设计学院
李偲 3000

2025WHCPG17
机构投资者持股与内部控制对投

资效率影响的实证研究

骨干教

师专项

财务处（招标

采购办公室、

资产管理办公

室）

吴豪 3000

2025WHCPG18

数字化时代基建档案新利用模式

研究——基于“基建大数据地图”

的构建与应用

骨干教

师专项

档案馆（校史

馆）
李棋 3000

2025WHCPG19
面向新质生产力需求的工程造价

人才培养路径研究

骨干教

师专项
审计处 蒋双南 3000

2025WHCPG20

基于教育部职业院校实训条件标

准的校园实训场所对标建设、虚仿

开发及安全管理研究

骨干教

师专项

数字与信息化

中心（实训室

与设备管理

处）

孔晓靓 3000

- 5 -

附件 3： 武汉城市职业学院 2025 年校级思政专项课题立项一览表

编 号 课 题 名 称
课题
类别

所属
部门 负责人

配套
经费
（元）

2025WHCPZ01
“大思政课”格局下高职课程思政

综合评价体系的构筑与实践

思政

专项
财经学院 袁野 3000

2025WHCPZ02

党建引领机电专业“劳创融合”育

人实践研究——以“禾伙人”农业

劳动教育基地为载体

思政

专项
机电工程学院 蔡旭红 3000

2025WHCPZ03
AI 技术赋能高职思政课实效性提

升的实践路径研究

思政

专项

马克思主义学

院
梁雨珂 3000

2025WHCPZ04
“大思政课”视域下高职思政课教

学质量提升路径研究

思政

专项

马克思主义学

院
张青 3000

2025WHCPZ05

高职院校教师党支部党建引领人

才培养实践路径研究——以马克

思主义学院德法教研室教师党支

部为例

思政

专项

马克思主义学

院
王惠 3000

- 6 -

附件 4： 武汉城市职业学院 2025 年校级育人专项课题立项一览表

编 号 课 题 名 称
课题
类别

所属
部门 负责人

配套
经费
（元）

2025WHCPY01

数智物流背景下校企共建实训基地

提升学生实践能力的路径研究-基

于京东物流合作模式的实践探索

育人

专项
财经学院 徐晴 3000

2025WHCPY02

经典诵读在职业院校美育中的育人

机制研究——以“先声夺人”朗诵

艺术团为例

育人

专项

初等教育学院

（通识教育学

院、创业学院）

王乐 3000

2025WHCPY03

“五维赋能”高职院校学生党员培

养机制研究——以武汉城市职业学

院建筑工程学院为例

育人

专项
建筑工程学院 孙静 3000

2025WHCPY04

人工智能背景下高职院校大学生职

业生涯规划精准化指导机制研究—

—以建筑类专业为例

育人

专项
建筑工程学院 姚鑫 3000

2025WHCPY05

跨界融合·美美与共：文旅品牌赋

能高校“一站式”学生社区文化建

设路径的探索研究

育人

专项

旅游与酒店管

理学院
于颖 3000

2025WHCPY06
数字时代高职学生审美素养的增值

评价体系构建与实证研究

育人

专项

文化创意与艺

术设计学院
徐亦婷 3000

2025WHCPY07

数字赋能 AIGC 艺术疗愈团体辅导：

高职学生成长型思维驱动学习投入

的实践探索

育人

专项
学前教育学院 赵会鹏 3000

- 7 -

附件 5： 武汉城市职业学院 2025 年科研平台专项课题立项一览表

编 号 课 题 名 称
课题
类别

所属
部门 负责人

配套
经费
（元）

2025WHCPP01

基于兴趣导向的儿

童科学教育跨学科

育人路径研究

湖北省高等学校重点

人文研究基地儿童教

育发展研究中心专项

初等教育学院

（通识教育学

院、创业学院）

沈君逸 5000

2025WHCPP02

育护协同视域下托

育一日生活课程化

实施路径优化研究

湖北省高等学校重点

人文研究基地儿童教

育发展研究中心专项

学前教育学院 姜冠霓 5000

2025WHCPP03

托育机构组织支持

对教师留任的作用

机制研究

湖北省高等学校重点

人文研究基地儿童教

育发展研究中心专项

学前教育学院 李丹 5000

2025WHCPP04

高职学前教育专业

与托育专业课程互

通互认机制构建—

—基于托幼一体化

人才培养需求

湖北省高等学校重点

人文研究基地儿童教

育发展研究中心专项

学前教育学院 龙宇 5000

2025WHCPP05

具身化学习支持下

高职托育专业实践

能力提升研究

湖北省高等学校重点

人文研究基地儿童教

育发展研究中心专项

学前教育学院 韩雨菲 5000

2025WHCPP06

湖北省高职院校中

外合作办学质量研

究——以武汉城市

职业学院中德合作

办学为例

湖北省职业教育科学

研究改革实验校（国

际交流与合作）专项

外语学院（国

际教育学院）
王玉磊 5000

2025WHCPP07

AI 赋能跨境电商中

文语技融通：我校首

届国际生前瞻性试

点实践

湖北省职业教育科学

研究改革实验校（国

际交流与合作）专项

外语学院（国

际教育学院）
刘孝敏 5000

2025WHCPP08

“一带一路”背景下

湖北职教标准输出

与国际合作机制研

究

湖北省职业教育科学

研究改革实验校（国

际交流与合作）专项

外语学院（国

际教育学院）
黄发洋 5000

2025WHCPP09

湖北职业教育“双向

开放”与产教融合协

同发展路径研究

湖北省职业教育科学

研究改革实验校（国

际交流与合作）专项

文化创意与艺

术设计学院
陈露 5000

		2025-12-31T15:54:20+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。